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 چکیده

های نخستین ترین رابطهها به همدیگر و یکی از مهم همسایگی بیش از هر چیز دیگر بیانگر نیاز انسان
است که شکل شبکه و شیوه ابراز آن در جوامع جدید تغییر کرده است. البته این امر به معنای نادیده 

مناسبی برای رشد و ارتقای وابستگی، تعهد و  ای زمینهنیست. هویت محله گرفتن یا محو شدن آن
دهد، نشینی نشان می مشارکت افراد در محله است. تجربه زیسته و بررسی اکتشافی موضوع آپارتمان

ها و مشکلاتی است. رغم پتانسیلش برای تقویت همسایگی گاهی مولد چالشاین الگوی سکونت علی
های مذکور کنار همسایگی در محله، محقق را بر آن داشت تا به سنجش وضعیتمسئله مذکور در 

شد و ابزار گردآوری  بین ساکنان و شهروندان تهرانی بپردازد. این تحقیق به شیوه پیمایش انجام
سال به بالای شهر تهران و حجم نمونه  15ها پرسشنامه بود. جامعه آماری تحقیق شهروندان  داده

 های تحقیق حاکی از آن است که: یافته نفر بود. 1200
درصد  57.3یک از همسایگان خود دوست هستند و  هفت درصد پاسخگویان با یک نفر یا هیچ

ندرت با  درصد پاسخگویان به 74.1پاسخگویان با دو نفر یا بیشتر از همسایگان خود دوست هستند. 
درصد نیز غالباً یا گاهی این کار  25.9د. رون روند یا اصلاً نمی همسایگان خود به سینما یا گردش می

درصد پاسخگویان برای یک نفر یا دو  82دهند. دعوت از همسایگان در مهمانی از سوی  را انجام می
 43.1کنند.  درصد دو نفر یا بیشتر از همسایگان خود را به مهمانی دعوت می 18نفر اتفاق افتاده و 

پرسی  همسایگان خود در کوچه و خیابان سلام و احوالدرصد پاسخگویان با پنج نفر یا کمتر از 
درصد  42.5دهند.  درصد با شش نفر یا بیشتر همسایگان خود این کار را انجام می 56.9کنند.  می

درصد آنان غالباً یا گاهی  57.5کنند و  وگو میندرت با همسایگان خود گفت پاسخگویان هرگز یا به
دهد هرقدر سرمایه اجتماعی  های تحلیلی تحقیق نیز نشان می دهند. یافته این کار را انجام می

کنند. همچنین  وحقوق همسایگی را رعایت می همسایگی بین شهروندان زیاد باشد، بیشتر حق
ها در این تحقیق  وضعیت سرمایه همسایگی شهروندان براساس مشخصات فردی و دموگرافیک آن

 مقایسه و ارزیابی شده است.

 رمایه اجتماعی، سرمایه همسایگی، فرهنگ آپارتمانی، ارزیابی.سواژگان کلیدی: 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

این مقاله برگرفته از پایان دکتری نامه با عنوان الگوی مطلوب ارتباطات سلامت در شهرداری تهران، مجید  1
 شمسه به راهنمایی دکتر خانیکی در دانشکده ارتباطات علامه طباطبائی ارائه شده است.
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 مقدمه

دهد بشر موجودی اجتماعی است، و بررسی گذرای زندگی و واقعیات مرتبط با انسان نشان می

تداوم حیات او به ارتباط با دیگران وابسته است. درواقع آدمی، در طول تاریخ ارتباط و پیوند 

موازات پیشرفت کمی و کیفی جوامع و  اما این عنصر به»است، خود را با جامعه حفظ کرده 

های جوامع دچار تحول و دگرگونی شده است. ارتباطات آدمی در جامعه  افزایش پیچیدگی

ساده و کوچک اولیه متفاوت از جامعه بزرگ و گسترده معاصر است و اصولاً ارتباطات همپای 

علمی توسعه یافته و از اهمیتی عظیم و  -های تکنولوژیکیتکامل فکری فرهنگی و پیشرفت

(. ارتباطات در جهان امروزی که به عصر 2: 1369)باستانی، « درخور توجه برخوردار گشته است

های جدیدی از تری یافته و امکانارتباطات مشهور است، برخلاف گذشته دامنه و برد وسیع

ارتباط، خصوصیات زمانه به گسترش ارتباط مانند ارتباط مجازی فراهم شده است. کنار این نوع 

روابط دومین و غیرصمیمی دامن زده است که در گذشته چندان معمول نبوده است. با وجود 

تنها همچنان بین افراد در جوامع جریان دارد، بلکه کماکان  این تغییرات، روابط نخستین نه

 ناگزیر از انجام آن هست.

ترین از مهم ها به همدیگر و یکیانسان همسایگی بیش از هر چیز دیگر بیانگر نیاز

های نخستین است که شکل شبکه و شیوه ابراز آن در جوامع جدید دچار تغییر شده  رابطه

است. البته این امر به معنای نادیده گرفتن یا محو شدن آن نیست، زیرا مبنای استواری دارد و 

رنشینی را با کاهش روابط دهد. برخلاف تصوری که افزایش شهبه نیازی اساسی پاسخ می

داند، استدلالات نظری از قدرتمند بودن نخستین در محلات و واحدهای شهری همراه می

-یافته خبر میای در همه اجتماعات حتی در شهرهای کاملاً توسعه محله عناصر همسایگی و هم

های  و گروهشود که عاملان ترتیب ساخته می این فضای اجتماعی به»دهند. وفق نظر بوردیو: 

شوند. این دو اجتماعی براساس جایگاهشان در توزیع آماری دو اصل تفاوت گذار تقسیم می

اند، عبارت است از اصل که در جوامع پیشرفته چون آمریکا، ژاپن یا فرانسه تأثیرگذارترین عامل

اند، که تسرمایه اقتصادی و سرمایه فرهنگی. عاملان اجتماعی تا آنجا با یکدیگر دارای مشترکا

هایشان بستگی به این دارد که در در این دستگاه دوبعدی به هم نزدیک باشند، و میزان تفاوت

این دستگاه چقدر از هم فاصله داشته باشند. فاصله فیزیکی که میان جایگاه دو نقطه روی کاغذ 

بیکر، ها بوده است ) سنگ فاصله اجتماعی دو کنشگری است که آن دو نقطه نماد آناست، هم

های همسان، روابط همسایگی با گوید افراد دارای سرمایهرو چنانکه بوردیو می (. ازاین33: 1386
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ها در ساختمان، محله، بازار، مدرسه، ورزش و نظایر آن با رو عمده تعاملات آن هم دارند و ازاین

 هم است.

آثار و نتایج بسیار تواند وجود تعاملات و همبستگی درون محلات و در روابط همسایگان می

ترین ابزار نظارتی و عنوان مهمتواند تأثیر آن بهمثبتی داشته باشد. یکی از این پیامدها می

(. طبق نظر دورکیم اگر 109: 1396ها بکاهد )خطیبی، کنترلی، از بسیاری از جرائم و بزهکاری

-قید بیشتری به ارزشای همبستگی بالایی وجود داشته باشد، شهروندان آن جامعه، تدر جامعه

ای از (. تعاملات همسایگی نیز آیینه62: 1387ها و هنجارهای آن خواهند داشت )دورکیم، 

وضعیت اعتماد و سرمایه اجتماعی محلات است. در ایران وجود همبستگی خاص افراد با 

ی و های پدری و مادری و حفظ آن، راهی برای تداوم تعاملات همسایگی و تقویت همیارخانواده

 ( 109: 1396تعاون میان آحاد جامعه است )خطیبی، 

های زیادی به حفظ حرمت همسایگی شده است و بر در فرهنگ و سنت ایرانی توصیه

های خاصی در محلات شکل گرفته و در طول تاریخ تداوم یافته مبنای آن تشکیلات و سازمان

-له تهران با رویکرد فضایی( در شش مح1389است. در تحقیق پیمایشی که معیدفر و مقدم )

شناسی شهری انجام دادند، های جامعههای کنترل اجتماعی و نظریهاجتماعی و با تلفیق نظریه

های مختلف تهران نشان های تحقیق با تأیید وجوه تفاوت معنادار هویت محلی در محلهیافته

د و مشارکت افراد در ی مناسبی برای رشد و ارتقای وابستگی، تعهای زمینهداد هویت محله

توان با تقویت این سه عنصر، احساس کنترل و نظارت اجتماعی را در محله بالا محله است و می

 برد و مانع از گرایش افراد به ارتکاب رفتارهای نابهنجار درسطح محله شد. 

ترین نیاز مردم ایجاد نتایج تحقیق دیگری در اصفهان نشان داد در سطح اجتماع محلی مهم

رو باید در محلات فضا و بستر  ( ازاین25: 1390تعاملات اجتماعی با دیگران است )معمار، 

تر از محله،  مناسب برای تعاملات و ارتباطات افراد تعبیه کرد. در روابط همسایگی واحد کوچک

ساختمان یا آپارتمان است که در کلانشهر تهران بیشترین الگوی سکونت را به خود اختصاص 

دهد این الگوی نشینی نشان میت. تجربه زیسته و بررسی اکتشافی موضوع آپارتمانداده اس

ها و مشکلاتی است. این سکونت علیرغم پتانسیلش برای تقویت همسایگی گاهی مولد چالش

های مذکور در مسئله کنار همسایگی در محله، پژوهشگر را بر آن داشت تا به سنجش وضعیت

 رانی بپردازند.بین ساکنان و شهروندان ته
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شهر با همه وسعت و عظمتش از واحدهای هسته و کوچک تشکیل شده است که با هم 

تواند برای فهم شهر و چگونگی روال آن سازند. یکی از واحدهای کوچک که میشهر را می

توان مقیاس کوچکی از یک را مینشینی آپارتمان یا آپارتمان است. « ساختمان»سودمند باشد 

کشور یا شهر در نظر گرفت که وضع قوانین و مقررات در ایجاد نظم و هماهنگی در آن نقشی 

است،  بسیار مهم داد. اگر برای اداره شهر یا کشور نیاز به حضور مدیر یا مدیرانی در رأس امور

اداره ساختمان نیز نیازمند مدیر یا مدیرانی از داخل خود مجموعه است تا بتوانند قوانین و 

های ساکن در آپارتمان وضع و مقرراتی را برای اداره، کنترل و حتی هماهنگ کردن خانواده

 نامه اجرایی قانون ساختمان وضع شده است. اجرا کنند که این مهم در آیین

ها و های گوناگون، فرهنگها، سلیقهاکنان در نحوه استفاده از مشاعتوافق نداشتن س

اختلاف محسوس اجتماعی میان ساکنان، نبودن ضوابط و مقررات مدرن برای طراحی، ساخت 

ها به توجهی ساکنان به حقوق همسایگان و الزام نداشتن آنها، بیبرداری از مجتمعو بهره

 شی از این مشکلات یا باعث ایجاد مشکلات است. های احتمالی تنها بخجبران خسارت

نشینی کبریتی گرفتار شده است و فرهنگ آپارتمانهای قوطیزندگی شهری در حصار خانه

نشینی معنا و های زندگی در محیط جمعی یعنی آپارتمان به معنای توجه به آداب، قواعد و الزام

 شود.  شکلات اجتماعی میکند و دوری از آن باعث بالا رفتن ممفهوم پیدا می

گیری همیاری، است که از دیرباز محل شکل« محله»تر از ساختمان  واحد اجتماعی بزرگ

های خودیاری و دگریاری بوده است. در واقع محله یک واحد اجتماعی کامل است که پتانسیل

 واحدهای»های شهری به مفهوم شناسی شهری، محلهاز لحاظ جامعه بسیار زیادی دارد.

اند و با گذشت اتفاقی و ناخودآگاه به وجود آمده صورت حقیقی هستند که تاحـدی به« اجتماعی

معینی برای خود  اند شکل و قالب ثابت و پایـداری بـه خـود بگیرنـد و حـریمزمان توانسته

-های اجتماعی، فرهنگی، مـذهبی و بـهها از مجموعه افرادی با ویژگیتعریف کنند. محله

واسطه نوعی همبستگی و روابط متقابل جمعی شوند که بهقتصادی مشابه تشکیل میخصوص ا

 (.13: 1383آینـد )توسلی، به وجود می

باید روابط همسایگی در نظر به چنین اهمیتی که محله و ساختمان در زندگی جمعی دارد، 

ن شناسایی تواند ضمهای تحقیق حاضر میها مورد مداقه و سنجش قرار بگیرد. یافتهآن

ها، اهرم مناسبی در راستای توسعه شهری کلانشهر تهران باشد. هدف ها و محدودیتپتانسیل

های محل های شهر تهران و ساختمانکلی این پژوهش بررسی روابط همسایگان در محله

http://www.beytoote.com/art/city-country/apartment-culture-problems.html
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سکونت و مقایسه آن بر حسب متغیرهای زمینه است و اهداف جزیی؛ بررسی روابط همسایگی، 

 ایگان در ساختمان و مشکلات همسایگان در محله است. مشکلات همس

 مطالعات پیشین

( در تحقیقی به بررسی تأثیر عوامل فرهنگی و اجتماعی بر روابط همسایگی در 1395رضایی )

محله کن تهران پرداخت. براساس نتایج این تحقیق، متغیرهای مستقل تحقیق که شامل 

های همسایگی، انزواطلبی و نگرش به ارزشمتغیرهایی همچون نگرش به اوقات فراغت، 

اند. در دینداری است، همگی دارای تأثیر معناداری بر متغیر وابسته یعنی روابط همسایگی بوده

های همسایگی دارای بیشترین تأثیر بر متغیر وابسته تحقیق این میان متغیر نگرش به ارزش

را بر متغیر وابسته تحقیق داشت. یکی از بود و متغیر نگرش به اوقات فراغت نیز کمترین تأثیر 

عوامل اساسی که بین افراد ساکن در این منطقه سبب دگرگونی در روابط همسایگی شده، 

های همسایگی صورت گرفته، همچنین متغیرهای دیگری تغییری است که در نگرش به ارزش

حله نیز بر روابط همچون نوع نگرش بر اوقات فراغت و میزان دینداری افراد ساکن در این م

 همسایگی تأثیر گذاشته است.

بررسی عوامل اجتماعی موثر بر میزان روابط »( تحقیقی با عنوان 1395رزاقی و همکاران )

های آنان نشان داد یافتهانجام دادند. « همسایگی مطالعه موردی شهروندان ساکن شهر بابل

های سکونت قدر سالروابط همسایگی در این شهر کمتر از حد متوسط یا ضعیف است، اما هر

های شود. همچنین یافته افراد در یک محل بیشتر باشد میزان روابط همسایگی بیشتر می

دهد متغیرهای مستقل تحقیق )اعتماد اجتماعی )بین فردی(، حمایت تحقیق نشان می

از واریانس متغیر وابسته )روابط  32/0اجتماعی، احساس امنیت اجتماعی و دینداری به میزان 

بر   کنند. نتایج تحقیق نشان داد بیشترین عامل تأثیرگذار مستقیمایگی( را تبیین میهمس

بر   و احساس امنیت بود که دارای تأثیر مستقیم و غیرمستقیم  داریروابط، آن عامل دین

میزان روابط همسایگی بوده است، اما متغیر حمایت اجتماعی تأثیر مستقیمی بر روابط 

 و تأثیر غیرمستقیم داشته است.همسایگی نداشته است 

شناختی عوامل مؤثر بر میزان روابط همسایگی در بین شهروندان شهر خلخال  بررسی جامعه

های این پژوهش نشان داد  ( انجام داده است. یافته1394تحقیق دیگری بود که نوری کلی )

تماد اجتماعی، بین متغیرهای مستقل سرمایه اجتماعی، سرمایه فرهنگی، سرمایه اقتصادی، اع

های  های اجتماعی محله و متغیر وابسته میزان روابط اجتماعی در شبکهعضویت در انجمن

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1464097/%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D9%85%D9%88%D8%AB%D8%B1-%D8%A8%D8%B1-%D9%85%DB%8C%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%A8%D8%B7-%D9%87%D9%85%D8%B3%D8%A7%DB%8C%DA%AF%DB%8C-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF%DB%8C-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%A7%DA%A9%D9%86-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%84
https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1464097/%D8%A8%D8%B1%D8%B1%D8%B3%DB%8C-%D8%B9%D9%88%D8%A7%D9%85%D9%84-%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C-%D9%85%D9%88%D8%AB%D8%B1-%D8%A8%D8%B1-%D9%85%DB%8C%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%A8%D8%B7-%D9%87%D9%85%D8%B3%D8%A7%DB%8C%DA%AF%DB%8C-%D9%85%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%87-%D9%85%D9%88%D8%B1%D8%AF%DB%8C-%D8%B4%D9%87%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%A7%DA%A9%D9%86-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%A8%D8%A7%D8%A8%D9%84
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داری وجود دارد. همچنین بین متغیر نوع مسکن )مالک یا مستأجر  همسایگی رابطه معنی

 داری مشاهده نشد.های همسایگی رابطه معنی بودن( و میزان روابط اجتماعی در شبکه

ای شهری  ( در پژوهشی به تعامل اجتماعی همسایگی، مسئله1401کاران )باقری و هم

کمبود »، «فقدان تعاملات همسایگان»شده حاکی از وجود مشکل،  های بررسی اند. داده پرداخته

تعاملات سرد »، «ضعف تعاملات گرم همسایگان»، «و کاهش روابط و تعاملات همسایگان

کم بودن اعتماد همسایگان به »و « هم سبت به شناخت محدود همسایگان ن»، «همسایگان

تری است که  بوده است. هرکدام از این مشکلات، مشتمل بر مشکلات تعاملی جزئی« یکدیگر

 و بیمار است.« عیار کم»دهد؛ تعاملات اجتماعی همسایگی در ایران بسیار  نشان می

 مبانی نظری

ز بین رفتن مناسبات هویتی همسایگی، شهرها را باعث ا پردازان شهری رشد کلان بیشتر نظریه

شهرهای مدرن به دلیل حضور  انسان در کلان دانند. زیمـل معتقـد اسـت:عاطفی و دوستانه می

شود که این فشار ناشی از ازدحام، هویت  جمعیت عظیم و متراکم، متحمل فشار زیـادی می

 شود. ای همسایگی میافکند و سبب انزوای فرد مقـیم شـهری در دنی فردی را به خطر می

بیشتر تعاریفی که از همسایگی شده دو جزء مهم کالبدی )فیزیکی( و اجتماعی دارد و آن را 

عمدتاً شامل عناصری چون: انسان، مکان، نظام کنش متقابل، هویت مشترك و نمادهای 

های  عمومی دانسته است. همسایگی را گاهی تنها به معنای یک منطقه جغرافیایی با ویژگی

کنند و زمانی دیگر آن را به معنای نوعی  کالبدی خاص که گروهی از مردم در آن زندگی می

گوید: دانند. ماکس وبر می اند، می کار گرفتههای انسانی به روابط متقابل اجتماعی یا فعالیت

های  های متقابل در وضعیت همسایگی عبارت است از روابط متقابل اجتماعی مبتنی بر مساعدت

(. چارلز کولی متفکر اجتماعی، همسایگی را 47: 1387اضطراری و بحرانی )نیازی،  مختلف

شناس شهری  داند. کنت شوپریان، جامعههمانند خانواده و گروه همالان یک گروه نخستین می

دانسته که در بخش مشخصی از « جمعیتی»تری از همسایگی ارائه داده و آن را  تعریف جامع

ای رسمی و غیررسمی از کنش متقابل اجتماعی دارند و هویت  شبکهکنند و  شهر زندگی می

رابرت پارك از بنیانگذاران  دهند. مشترك خود را از طریق نمادهای عمومی منطقه نشان می

خوانده و آن را حاوی عناصر زیر دانسته است: « محدوده طبیعی»مکتب شیکاگو، همسایگی را 

ر مناطق مجاور. جمعیتی با ترکیبات قومی، تشخیص از سای یک منطقه جغرافیایی قابل

دموگرافیک و اجتماعی مخصوص. یک نظام اجتماعی با مقررات، هنجارها و الگوهای کنش 
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کند.  عنوان مکانیسمی برای کنترل اجتماعی عمل می متقابل مرتباً تنظیم شونده که به

 ان.تشخیص از دیگر های زندگی خاص و قابل رفتارهای موضوعی جمعی یا شیوه

ای است که  از طرفی تلقی بیشتر مردم از همسایگی، یک کوچه یا بلوك یا بخشی از محله 

های خردسال دارند،  هایی که بچه کنند. گاهی نیز برای برخی خانواده در آن زندگی می

هایشان جای  کنند برای بازی بچه همسایگی همان محدوده جغرافیایی است که احساس می

 گانه زیر است: وت تعاریف مختلف از همسایگی بیشتر ناشی از عوامل سهامنی است. نوع و تفا

« همسایه»نخست، ابهام مفهومی، خصوصاً مشخص نبودن اجزاء اساسی مجزایی چون 

های متقابل و  ای از کنش عنوان مجموعه به« های همسایگی فعالیت»عنوان یک نقش خاص،  به

های همسایگی در بین همسایگان  ن فعالیتای محدود که در آ عنوان منطقه به« همسایگی»

 شود. انجام می

شود.  گیری مبهم انجام می های اندازه دوم، تحقیقات متناقضی که براساس فرضیات و روش

شود که در فلان محله روحیه همسایگی کمی وجود دارد، چون تنها تعداد  مثلاً گزارش می

ترین  اند، اما حتی دقیق وستانه داشتهشوندگان با همسایگان خود روابط د قلیلی از مصاحبه

تواند واقعاً مرز میان پیوندهای دوستانه و پیوندهای همسایگی  ها هم نمی گیری تحقیقات و اندازه

نشده باشد، تمیز میان اجزاء اساسی و  روشنی تعریف را مشخص کند. اگر پدیده مورد تحقیق به

ها و روابط متقابل دوستان و  یتچنین کشف دقیق تنوع و تفاوت در فعال تصادفی و هم

های  گیری همسایگان غیرممکن است. غفلت از تفکیک میان دوست و همسایه به نتیجه

غیرمطمئن در مورد بیگانگی انسان در شهرهای مدرن، و همچنین تصورات نادرست در باب 

 انجامد. وجود همسایگان صمیمی در روستاها و شهرهای کوچک می

ریع اجتماعی که تعادل معمول بین همسایگان، همسایگی کردن و سوم، مسئله تغییرات س

گذارد. محلات  جای میای از همسایگی را به ریزد و اجزاء ناپیوسته ها را به هم می همسایگی

پیوسته شهرهای کوچک، تحت تأثیر امواج متلاطم شهرگرایی  هم تشخیص و نسبتاً به کاملاً قابل

های آرمانی  های کوچکی از همسایگی وند و غالباً تنها بخشش ریخته می هم صنعتی آشفته و به

هایی متغیر با  ها را چیزی جز محوطه اند. مطالعات شهری نیز این نوع همسایگی باقی مانده مهم

های  جای واقعیتبف دهد. های جدا از هم نشان نمی مرزهای نامشخص از روابط متقابل و فعالیت

هویتی صورت  های غالباً بدون طراحی و بی سابق، نوسازیکمابیش یکدست کالبدی و اجتماعی 

آید، و این شهر متحرك و متلاطم روابط شخصی و  های متغیری به وجود می گیرد و مجموعه می
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کند. همسایگی پیش از آنکه، کنار  دهد که همسایگی را ضایع می اجتماعی جدیدی را شکل می

ای از واحدهای معنایی  باشد، قرار گرفتن مجموعه ها و بناها ای از خانه هم قرار گرفتن مجموعه

سازد. این معانی گاه ممکن است با هم سازگار یا  ای از معانی را می است که در کل، شبکه

ناسازگار باشند یا گاه غنی و گاه ضعیف باشند. غنا و ضعف معنای همسایگی به چگونگی 

نه و محیط و محله بستگی دارد کیفیت مناسبات و تعاملات همسایگان و همچنین کیفیت خا

 (.187: 1389)صدیق سروستانی و نیمروزی، 

شوند،  بندی می شناسی شهری طبقه روابط همسایگی و مسائل مربوط به آن در حیطه جامعه

گیرند. دیدگاه  شده در سه دسته قرار می شناسی شهری عموماً نظریات عنوان در حوزه جامعه

نظرانی چون امیل دورکیم، روبرت ازرا پارك، فردیناند  حبجبرگرایی اکولوژیک )مربوط به صا

تونیس، گئورگ زیمل، هانری مین، لوئیس ورث و بروس کوئن( معتقدند شهرگرایی موجب 

های اجتماعی را به همراه دارد.  تضعیف روابط اجتماعی شده و با خود عواملی نظیر نابهنجاری

عاطفگی،  نی اجتماعی، فشار، بیگانگی، بیها معتقدند شهر محلی است که در آن نابساما آن

گرایان )اسکار لوئیس، دیوید هاروی و مانوئل کاستلز و...(  هویتی و... وجود دارد؛ اما ترکیب بی

های فردی افراد  ها معتقدند، عواملی غیر از عوامل اکولوژیکی مانند ویژگی نظر دیگری دارند آن

ها تفاوت چندانی بین شهر و روستا وجود  ر آنشود، به نظاست که این تغییرات را موجب می

ندارد و اگر عوامل اکولوژیک پیامدی هم داشته باشد، بیشتر ناشی از نحوه تأثیر آن بر موقعیت 

های فرهنگی، منزلت خانوادگی و وضعیت تأهل افراد شهرنشین است.  اقتصادی، ویژگی

گرایان که اعتقاد به تضعیف روابط  یبگرایان )مانند فیشر( همانند جبرگرایان و ترکفرهنگ خرده

دانند، اما به این امر  ها شهر را محیطی متفاوت از غیرشهر می کنند. آناجتماعی دارند، فکرنمی

گویند اعتقادی ندارند که شهر باعث تضعیف روابط همسایگی و فردگرایی شده است. آنان می

شود و شهر پر از روستا وارد میهای روابط اجتماعی متمایزی از  انسان شهرنشین در شبکه

های گوناگون قراردادند )قاسمی و  فرهنگ افرادی است که در پیوندهای پیچیده با خرده

 (.124: 1389نگینی،

سرمایه اجتماعی همسایگی، نوعی از سرمایه اجتماعی است که در سطح اجتماع مطرح 

این امکان را برای افراد به وجود تواند  است. این نوع از سرمایه به لحاظ ساختاری و هنجاری می

طورکلی در ارتباط افراد با همسایگان دیگر، آنچه را  آورد تا در قالب واحد اجتماعی محله و به

شان را حین های بزرگسالی شان، رایج و معمول است، ببینند، نقش که در محیط اجتماع و محله
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طور اجتماعی  هایی معین را که بهطورکلی، رفتار ارتباط و تعامل با دیگران درك کرده و به

داند که  پذیرش هستند، تجربه کنند. چالرز کولی همسایگی را نوعی از گروه نخستین می قابل

پنج « شئو چونگ»روابطی صمیمانه، عمیق و مبتنی بر منافع جمعی بر آن حاکم است. 

شمارد:  برمی دهد، این چنین فاکتوری که سرمایه اجتماعی همسایگی را تحت تأثیر قرار می

شمار ملاقات با همسایگان نزدیک که در واقع بیانگر میزان تعاملات افراد با همسایگان خویش 

است، طول مدت سکونت ساکنان، انسجام اجتماعی، مشارکت در امور مربوط به محله در 

چنین دریافته است که طول مدت اقامت  ای. وی هم واحدهای همسایگی و درك امنیت محله

شان همبستگی دارد. وقتی  در یک محل با سطوح بالای سرمایه اجتماعی همسایگی ساکنان

مردم همدیگر را بیشتر بشناسند، تمایل خواهند داشت که بیشتر به یکدیگر اعتماد کنند. وی 

ترین عنصر در سرمایه اجتماعی همسایگی  کند که انسجام اجتماعی، قوی سپس استدلال می

از طریق ارتباطات اجتماعی قوی با همسایگانشان، به بالا رفتن شود. مردم  مردم، حساب می

سرمایه اجتماعی همسایگی کمک کرده و از این ارتباطات، متقابل مزایای زیادی دریافت 

کند: سرمایه اجتماعی  گونه تعریف می دارند. وی سرمایه اجتماعی همسایگی را این می

ت که بین اعضای یک گروه وجود دارد. وی بر هنجارهای مربوط به اعتماد و روابط متقابلی اس

این باور است که همه ساکنانی که در یک همسایگی هستند، در سرمایه اجتماعی 

شان سهیم هستند. بنابراین سرمایه اجتماعی جزء دارایی یک فرد نیست بلکه  همسایگی

ت با چنین ادامه تعاملا (، هم18، 2015خصوصیت و ویژگی گروهی از مردم است )چونگ: 

شان را گسترش  کند تا افراد شبکه اجتماعی همسایگان، برای جوانان این شانس را فراهم می

گیرند که یکدیگر را از طریق سروکار داشتن با موضوعات مربوط به زندگی  دهند و افراد یاد می

 گونه گفت که سرمایه اجتماعی توان این نظران بالا می بنابر نظرات صاحب روزانه بشناسند.

طور که پاکستون، سرمایه  همان طور خاص دارای دو بعد عینی و ذهنی است: همسایگی به

ای  داند؛ پیوندهای عینی میان افراد. باید ساختار شبکه اجتماعی را متشکل از دو مؤلفه می

دهد که  عینی بین افراد وجود داشته باشد تا افراد را به هم مرتبط کند. این مؤلفه نشان می

فضای اجتماعی به یکدیگر مرتبط هستند. پیوندهای ذهنی میان افراد باید ویژه باشد، افراد در 

(. بنابراین 46: 1386دوجانبه باشد و مورد اعتماد و مستلزم احساس مثبت )باستانی و صالحی،

الف( ابعاد عینی: شبکه تعاملات و روابط،  :گونه خواهد بود ابعاد سرمایه اجتماعی همسایگی این
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ای، مشارکت اجتماعی. ب( ابعاد ذهنی: اعتماد اجتماعی، حمایت اجتماعی،  رابطهانسجام 

 انسجام ارزشی، نزدیکی اجتماعی )یکپارچگی اجتماعی(.

در این تحقیق بیشتر روابط و شبکه تعاملات همسایگی بررسی شده است. مباحث و 

عاملات همسایگی شده نگرش به محله و رعایت حقوق همسایگی نیز بر میزان ت نظریات مطرح

 تأثیرگذار است.

 روش تحقیق

با توجه به اهداف روش این تحقیق پیمایشی و ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه بوده است. 

 گانه هستند. 22سال در مناطق  15شده در این نظرسنجی، جامعه آماری شهروندان بالای مطرح

از سوی اداره کل مطالعات اجتماعی و  این نظرسنجی براساس دستورالعمل تهیه شده  حجم نمونه 

 است که براساس آن از حجم نمونه زیر استفاده شده است: فرهنگی شهرداری تهران بوده 

2

22

d

st
n 

 
 P(1-P)برای متغیرهای کمّی است، اما در متغیرهای دو ارزشی این مقدار برابر  S2مقدار 

 جمعیت است و فرمول مذکور برابر خواهد شد با: برابر نسبتی از متغیر معین در Pشود که  می

2

2 1
d

PPt
n

)( 


 
برای مثال اگر مقدار واریانس را برای متغیر دو ارزشی حداکثر بگیریم، در این صورت 

5/0=P  5/0و=(1-P) و  03/0خواهد شد، و اگر بخواهیم سطح خطای  25/0ها  و حاصلضرب آن

 96/1برای ضریب مذکور برابر  tاین صورت مقدار  درصد باشد در 97ضریب اطمینان نیز 

 شود با  هایی که حدوداً بیش از ده هزار نفر هستند برابر می در جمعیت nشود و مقدار  می

1066
)03/0(

)5/01(5/0)96/1(
2

2




n

 
ای با روش تصادفی ساده است که با حداکثر واریانس )دو ارزشی( و با  نفر حجم نمونه 1066

( معمولاً dو  tدرصد است و با این دو مشخصه ) 97اطمینان و ضریب  03/0خطای تعمیم 

قبول نسبت به نتایج حاصل از تحقیق از این نمونه به صفت  توان نظری منطقی و قابل می

موردنظر در جمعیت داشت. در این پژوهش برای کم کردن خطای احتمالی و در نظر گرفتن 

 اند. پرسش قرارگرفتهنفری مورد  1200دستورالعمل شهرداری نمونه آماری 
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 ابعاد و تعاریف عملیاتی

 و همسایگی الف( حقوق ساختمان

 موقع شارژ ساختمان پرداخت به

 بام، حیاط و ...( ها، پشت پله رعایت حریم مشاعات )پارکینگ، آسانسور، راه

 رعایت حریم خصوصی

 رعایت نظم و سکوت

 وآمدها توجه به زمان رفت

 مانتوجه به اموال عمومی ساخت

 رعایت بهداشت ساختمان

 نداشتن مهمان یا مهمانی مورد دار

 (زدوخورد)نبود دعوا 

 مصرف نکردن مواد مخدر 

 ب( مشکلات محله

 های مزاحم برای پارکینگماشین

 دعوا و درگیری

 دزدی

 فروش یا مصرف مواد مخدر

 گردوجود افراد زباله

 فروش یا مصرف مشروبات الکلی

 یستز تخریب محیط

 خواب وجود کارتن

 گری تکدی

 واوباش وجود اراذل

 مزاحمت برای بانوان

 عدم امنیت در شب

 ج( روابط همسایگی

پردازند. شود به سنجش روابط همسایگی میمورد می 12پرسشنامه که شامل  16تا  5سؤالات 

ینه دوم و گز 0گذاری سؤالات به صورت صفر و یک است که گزینه نخست مساوی شیوه نمره
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است و در شکل ترتیبی آن به سه سطح  12تا  0رو دامنه نمرات بین  است ازاین 1برابر با 

 شود.( تقسیم می12تا  9( و همسایگی بالا )8تا  5(، متوسط )4تا  0مساوی همسایگی پایین )

سنجی پرسشنامه از روش اعتبار  منظور اعتبار در پژوهش حاضر نیز قبل از تنظیم نهایی، به

وری استفاده شد. برای طراحی دو قسمت مشکلات ساختمان و محله مطالعات اکتشافی و ص

یک لیست اولیه تهیه شد و سپس پرسشنامه اولیه در  نظرخواهی صورت گرفته و متعاقب آن

و با تأسی از نظر آنان اعتبار پرسشنامه ارزیابی و با اصلاح و   اختیار افراد متخصص گذاشته

نهایی شد. مقیاس سنجش روابط همسایگی نیز برگرفته از مقیاس معروف  ها، حذف برخی گویه

کاربرده شده است برای  والین برای سنجش همسایگی است که تاکنون در تحقیقات زیادی به

سنجش پایایی این خرده مقیاس از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شد که بر حسب دو نمونه از 

 /. بوده است.941/. تا 920آن بین 

 های توصیفی یافته

درصد نیز منزل  34.1درصد بودند و  65.9پاسخگویان دارای منزل شخصی در این پژوهش 

های  درصد در خانه 15.8درصد پاسخگویان در واحدهای آپارتمانی،  79.9ای داشتند و  اجاره

ینه های حاصل در زم اند. بررسی های مسکونی یا برج ساکن بوده درصد در مجتمع 4.3ویلایی و 

 25.1سال،  10تا  1درصد بین  4.2مدت سکونت شهروندان در شهر تهران بیانگر آن است که 

سال و  40تا  31درصد بین  21.5سال،  30تا  21درصد بین  29سال،  20تا  11درصد بین 

 کنند. سال است که در تهران زندگی می 40درصد بیش از  20.2

شان، بیانگر آن است که  اسخگویان در محلههای حاصل درباره میزان مدت سکونت پ یافته

 30تا  21درصد بین  19.7سال،  20تا  11درصد بین  28.2سال،  10تا  1درصد بین  31.5

سال است که در محل مورد  40درصد بیش از  8.5سال و  40تا  31درصد بین  12سال، 

 شان سکونت دارند. زندگی

گویان در ساختمان، بیانگر آن است که های حاصل درباره میزان مدت سکونت پاسخ یافته

 30تا  21درصد بین  8.9سال،  20تا  11درصد بین  17.9سال،  10تا  1درصد بین  66.3

سال است که در محل مورد  40درصد بیش از  2.2سال و  40تا  31درصد بین  4.7سال، 

 شان سکونت دارند. زندگی
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 رعایت امور ساختمان و همسایگی

درصد تاحدی و  21.4درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از نظر  73.4نظر  شارژ ساختمان از

 64.3شود. رعایت حریم مشاعات از نظر  درصد به میزان کم یا خیلی کم به موقع پرداخت می 5.2از نظر 

شود.  ام میدرصد به میزان کم یا خیلی کم انج 8.2درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد و از نظر 

 8.3شود و  درصد پاسخگویان بر این نظرند حریم خصوصی افراد در ساختمان رعایت می 63.4همچنین 

 درصد خلاف این نظر را گفته و اعتقاد کم یا خیلی کمی به این موضوع دارند.

از درصد تا حدی و  29.2درصد به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از نظر  58.2رعایت نظم و سکوت از نظر 

 شود. درصد کم یا خیلی کم رعایت می 12.6نظر 

درصد  10.3درصد پاسخگویان رعایت شده و از نظر  58.6وآمدها در ساختمان از نظر  زمان رفت

 شود.  رعایت نمی

 23درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از نظر  69توجه به اموال عمومی ساختمان از نظر 

 درصد کم یا خیلی کم است. 7.9درصد تاحدی و از نظر 

درصد  26.2درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از نظر  64.7بهداشت ساختمان به نظر 

 شود. درصد کم یا خیلی کم رعایت می 9.2تاحدی و از نظر 

درصد به  8.1درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد و از نظر  66.3نداشتن مهمان از نظر 

 شود. زان کم یا خیلی کم در ساختمان رعایت میمی

درصد پاسخگویان  7.4درصد پاسخگویان دعوا در ساختمان وجود نداشته است و از نظر  67.5از نظر 

 وجود دارد.

 25.3درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از نظر  66.3مصرف نکردن مواد مخدر از نظر 

 شود. صد به میزان کم یا خیلی کم در ساختمان رعایت میدر 8.5درصد تا حدی و از نظر 

 رعایت امور ساختمان و همسایگی -1جدول 

ف
دی

ر
 

 ابعاد
 میزان

 خیلی کم کم تاحدی زیاد خیلی زیاد

 1.3 3.9 21.4 43.7 29.7 پرداخت به موقع شارژ ساختمان 1

 8. 7.4 27.6 45.8 18.5 رعایت حریم مشاعات )پارکینگ، آسانسور و ...( 2

 8. 7.5 28.3 40.5 22.9 رعایت حریم خصوصی 3

 1.5 11.1 29.2 35.3 22.9 رعایت نظم و سکوت 4
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ف
دی

ر
 

 ابعاد
 میزان

 خیلی کم کم تاحدی زیاد خیلی زیاد

 1.6 8.7 31.0 37.3 21.3 وآمدها توجه به زمان رفت 5

 8. 7.1 23.0 44.6 24.4 توجه به اموال عمومی ساختمان 6

 1.8 7.4 26.2 44.1 20.6 رعایت بهداشت ساختمان 7

 1.8 6.3 25.6 43.6 22.7 ن و یا مهمانی مورد دارنداشتن مهما 8

 9. 6.5 24.9 39.5 28.0 (زد وخورد)نبود دعوا  9

 1.3 7.2 25.3 36.7 29.6 مصرف نکردن مواد مخدر 10

 شاخص رعایت حقوق همسایگی و امور ساختمان

ه است و تقریباً افراد ب 100از  70متوسط رعایت حقوق همسایگی و امور ساختمان حدود 

 کنند. میزان زیادی حقوق همسایگی و امور ساختمان را رعایت می

 حداکثر حداقل انحراف استاندارد میانگین تعداد 

 100.00 12.50 15.68384 69.9366 1191 رعایت حقوق همسایگی

 ارزیابی مشکلات محله

اد یا های مزاحم برای پارکینگ در محله به میزان زی درصد پاسخگویان ماشین 24.7از نظر 

درصد به میزان کم یا خیلی کم وجود  38.6درصد تا حدی و از نظر  24.8خیلی زیاد، از نظر 

 دارد.

درصد پاسخگویان زیاد یا خیلی زیاد و از نظر  12.4میزان دعوا و درگیری در محله از نظر 

 درصد آنان کم یا خیلی کم بوده است.  49.7

 23.3پاسخگویان آن را زیاد یا خیلی زیاد، درصد  22.5در پاسخ به میزان دزدی در محله 

 اند. درصد کم یا خیلی کم اعلام کرده 41.6درصد تاحدی و 

درصد پاسخگویان زیاد یا خیلی زیاد و از  21.3فروش یا مصرف مواد مخدر در محله از نظر 

درصد پاسخگویان بر این نظرند که این موضوع  15درصد کم یا خیلی کم است.  42.2نظر 

 شان وجود ندارد. عنوان در محله چهی به
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درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از  18.7گرد در محله از نظر وجود افراد زباله

 11.7درصد کم یا خیلی کم وجود داشته و از نظر  40.8درصد تاحدی، از نظر  28.7نظر 

 وجه وجود نداشته است. هیچ درصد به

درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از  13.1ظر فروش یا مصرف مواد مخدر از ن

درصد به میزان کم یا خیلی کم در محله وجود دارد.  48.9درصد تا حدی و از نظر  18نظر 

 شان وجود ندارد. ای در محله اند که اصلاً چنین مسئله بیست درصد نیز گفته

شان اتفاق  ت در محلهزیس وجه تخریب محیط هیچ درصد پاسخگویان به 20.4از نظر 

درصد تاحدی  17.6درصد این موضوع به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از نظر  11افتد. از نظر  نمی

 شان صادق است. درصد کم یا خیلی کم در محله 51و از نظر 

 24.9خوابی به میزان زیاد یا خیلی زیاد، از نظر  درصد پاسخگویان پدیده کارتن 13.6از نظر 

 13.3شان وجود دارد. همچنین  درصد کم یا خیلی کم در محله 48.3از نظر  درصد تا حدی،

 شان هستند. ای در محل زندگی درصد نیز منکر وجود چنین پدیده

توجه در  طور قابل گری بهدرصد پاسخگویان از وجود تکدی 16.8این پژوهش نشان داد 

ه ای در سطح محله خود درصد منکر وجود چنین پدید 12.7دهند و  سطح محله خود خبر می

 اند. را در حد کم یا خیلی کم بیان کرده  درصد میزان وجود آن 45.1بودند و 

شان در حد زیاد یا خیلی زیاد با  درصد گفته بودند محله 11.9اوباش  و درباره وجود اراذل

درصد در حد کم یا خیلی کم این  46درصد در حد متوسط و  25.7این امر مواجه است و  

و  اند اصلاً شاهد وجود اراذل  درصد نیز گفته 16.4اند و  رد را توصیف کردند. عنوان کردهمو

 اوباش در سطح محله خود نیستند.

درصد پاسخگویان به میزان زیاد یا خیلی زیاد،  11.3مزاحمت برای بانوان در محله از نظر 

 16.2ابی شده است. درصد کم یا خیلی کم ارزی 50.9درصد تاحدی و از نظر  21.6از نظر 

 هایی در سطح محله برای بانوان وجود ندارد. اند که چنین مزاحمت درصد نیز گفته

طور کامل وجود دارد.  درصد پاسخگویان بر این باورند که امنیت در شب به 14.5همچنین

 41.6درصد تاحدی و از نظر  28.1درصد زیاد یا خیلی زیاد، از نظر  15.9ناامنی در شب از نظر 

 درصد کم یا خیلی کم است.
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 ارزیابی مشکلات محله -2جدول 

ف
دی

ر
 

 مشکلات

 میزان

خیلی 

 زیاد
 کم تاحدی زیاد

خیلی 

 کم
 وجه هیچ به

1 
های مزاحم برای ماشین

 پارکینگ
7.0 17.7 24.8 23.7 14.9 11.8 

 13.4 23.9 25.8 24.5 10.7 1.7 دعوا و درگیری 2

 12.5 21.2 20.4 23.3 17.7 4.8 دزدی 3

 15.0 22.6 19.6 21.5 16.6 4.7 فروش یا مصرف مواد مخدر 4

 11.7 18.7 22.1 28.7 16.4 2.3 گردوجود افراد زباله 5

 20.0 24.7 24.2 18.0 11.8 1.3 فروش یا مصرف مشروبات الکلی 6

 20.4 26.6 24.4 17.6 9.5 1.5 زیست تخریب محیط 7

 13.3 23.8 24.5 24.9 12.3 1.3 خواب وجود کارتن 8

 12.7 19.6 25.5 25.5 15.0 1.8 گری تکدی 9

 16.4 22.7 23.3 25.7 11.6 3. و اوباش وجود اراذل  10

 16.2 21.9 29.0 21.6 10.8 5. مزاحمت برای بانوان 11

 14.5 20.6 21.0 28.1 14.7 1.2 عدم امنیت در شب 12

 

 شاخص ارزیابی مشکلات محله

شکلاتی که در محله خود دارند در حد کم است. میانگین این ارزیابی ارزیابی پاسخگویان از م

 تر از متوسط است. است که پایین 100از  30حدود 

 حداکثر حداقل انحراف استاندارد میانگین تعداد 

 97.92 00. 20.73964 30.2551 1191 رعایت حقوق همسایگی

 روابط همسایگی

درصد  57.3یک از همسایگان خود دوست بودند و  یچدرصد با یک نفر یا ه 42.7از پاسخگویان 

 آنان با دو نفر یا بیشتر از همسایگان خود دوست هستند.

ندرت با همسایگان خود به سینما یا گردش  درصد پاسخگویان به 74.1نتایج نشان داد 

 دهند. درصد نیز غالباً یا گاهی این کار را انجام می 25.9روند.  روند یا اصلاً نمی می
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 25.2ندرت یا گاهی به مهمانی همسایگان خود رفته بودند و درصد به 74.8ز پاسخگویان ا

 بودند.  درصد غالباً یا گاهی این کار را کرده

درصد برای یک نفر یا دو نفر اتفاق افتاده بود و  82دعوت از همسایگان در مهمانی از سوی 

 کرند. ر مهمانی دعوت میدرصد دو نفر یا بیشتر از همسایگان خود را د 18برای 

درصد  54.8کردند های خود را با همسایگان خود مطرح نمیپاسخگویانی که اصلا نگرانی

 گذاشتند. درصد با یک نفر یا بیشتر در میان می 45.2بودند و 

 32.1درصد و  67.9پاسخگویانی که به منزل سه نفر یا کمتر از همسایگان خود رفته بودند، 

 روند. ر نفر و بیشتر از همسایگان خود میدرصد به منزل چها

دهند و  عنوان چیزی به همسایگان خود قرض نمی هیچ چهل و هشت درصد پاسخگویان به

 ندرت موضوع قرض دادن رواج دارد. درصد آنان غالباً، گاهی یا به 52بین 

 کس یا تعداد کمی از همسایگان خود را در جمع اند، هیچ پاسخگویانی که اظهار داشته

اند که حدود نیمی یا بیشتر از همسایگان خود را  درصد گفته 49.8درصد و   50.2شناسند، می

 در جمع خواهند شناخت.

کس یا نهایت با یک نفر از همسایگان خود  درصد پاسخگویان با هیچ 55.2نتایج نشان داد 

یگان خود این درصد آنان با دو نفر یا بیشتر همسا 44.8پردازند و  به گفتگوهای خودمانی می

 دهند. کار را انجام می

پاسخگویانی که با پنج نفر یا کمتر از همسایگان خود در کوچه و خیابان سلام و 

درصد با شش نفر یا بیشتر همسایگان خود  56.9درصد بودند و  43.1کنند،  پرسی می احوال

 دهند. این کار را انجام می

 48.1دانند ا کمتر از همسایگان خود را میپاسخگویانی که نام و نام خانوادگی پنج نفر ی

 شناسند.درصد شش نفر یا بیشتر از همسایگان خود را با نام و نام خانوادگی می 51.9درصد و 

کردند و وگو میندرت با همسایگان خود گفت درصد پاسخگویان هرگز یا به 42.5همچنین 

 .دهند درصد آنان غالباً یا گاهی این کار را انجام می 57.5

 شاخص روابط همسایگی

تر از حد متوسط  است که پایین 100از  43متوسط روابط همسایگی بین پاسخگویان حدود 

 است. بدین ترتیب روابط همسایگی بین شهروندان تقریباً ضعیف است.
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 حداکثر حداقل انحراف استاندارد میانگین تعداد 

 100.00 00. 31.46051 42.9595 1191 رعایت حقوق همسایگی

 رابطه متغیرهای مستقل با متغیر وابسته

مدت اقامت در تهران تأثیری بر رعایت حقوق همسایگی و ارزیابی مشکلات محله ندارد؛ اما 

 شود. ها با همسایگان خود بیشتر می گذرد روابط آن هرچقدر از سکونت شهروندان در تهران می

کنند که مشکلات  اس میگذرد، احس هر چقدر بیشتر از سکونت شهروندان در محله می

بیشتری در محل زندگی آنان وجود دارد. از طرف دیگر هرقدر بیشتر در محله سکونت داشته 

توجه این است که میزان  کنند. قابل باشند، روابط بیشتری نیز با همسایگان خود برقرار می

 سکونت در محله تأثیری بر رعایت حقوق همسایگی و آپارتمانی ندارد.

ان سکونت در محله، هر چقدر شهروندان در یک ساختمان بیشتر سکونت داشته همانند میز

ها با  سطح روابط آن باشند، ارزیابی آنان از وجود مشکلات مختلف در محله بیشتر است و هم

زمان سکونت در ساختمان تأثیری بر رعایت حقوق همسایگی  همسایگانشان بیشتر است. مدت 

 و آپارتمانی ندارد.

کنند، مشکلات در محله را کمتر  ی که حقوق همسایگی را بیشتر رعایت میشهروندان

دانند. رعایت حقوق همسایگی تأثیری بر میزان  تر می ارزیابی کرده و وضعیت محله را مناسب

اند، مشکلات  روابط همسایگی ندارد و هر چقدر شهروندان بیشتر با همسایگان خود در ارتباط

 کنند. می محله را نیز بیشتر ارزیابی

 رابطه متغیرهای مستقل با متغیر وابسته -4جدول 

 
رعایت حقوق همسایگی و 

 آپارتمان

ارزیابی مشکلات 

 محله

روابط 

 همسایگی

 مدت اقامت در محله

Pearson 
Correlation 

.033 .102** .341** 

Sig. (2-tailed) .257 .000 .000 
N 1176 1176 1176 

 مدت اقامت در ساختمان

Pearson 
Correlation 

-.033 .162** .333** 

Sig. (2-tailed) .258 .000 .000 
N 1176 1176 1176 

رعایت حقوق همسایگی و 

 آپارتمان

Pearson 

Correlation 
1 -.385** -.050 

Sig. (2-tailed)  .000 .084 
N 1197 1197 1197 
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رعایت حقوق همسایگی و 

 آپارتمان

ارزیابی مشکلات 

 محله

روابط 

 همسایگی

 ارزیابی مشکلات محله

Pearson 
Correlation 

-.385** 1 .128** 

Sig. (2-tailed) .000  .000 
N 1197 1197 1197 

 مدت اقامت در تهران

Pearson 

Correlation 
.008 .035 .162** 

Sig. (2-tailed) .769 .226 .000 
N 1197 1197 1197 

 ای رعایت حقوق همسایگی و آپارتمانی بر حسب متغیرهای زمینه

کرده، بازنشستگان  سواد نسبت به افراد تحصیل فراد بیمتأهلان نسبت به افراد مجرد و مطلقه، ا

کنند. بین  دارها نسبت به بقیه افراد حقوق همسایگی و ساختمانی را بیشتر رعایت می و خانه

 های سنی تفاوت معناداری از نظر رعایت حقوق همسایگی مشاهده نشده است. جنسیت و رده

 
 ی زمینه ایبر حسب متغرها رعایت حقوق همسایگی: ۱ نمودار
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 ای ارزیابی مشکلات محلی بر حسب متغیرهای زمینه

های  ها، افراد دارای تحصیلات کارشناسی ارشد نسبت به سایر رده مجردها نسبت به متأهل

های فعالیتی و افراد ساکن در ویلا نسبت به افراد ساکن  تحصیلی و بیکاران نسبت به سایر رده

 ، بر این اعتقادند که مشکلات در محله زیادتر است.های مسکونی ها و مجتمع در آپارتمان

 
 بر حسب متغرهای زمینه ایمحلی  مشکلات: ۲ نمودار

 

 ای روابط همسایگی بر حسب متغیرهای زمینه

ترها، افراد مطلقه نسبت به مجردها و  ترها نسبت به کوچک ها، بزرگمردها نسبت به زنان

پایین نسبت به افراد دارای تحصیلات بالاتر، سواد و دارای تحصیلات  متأهلان، افراد بی

ها، افراد ساکن در منزل شخصی نسبت به افراد ساکن در  بازنشستگان نسبت به سایر فعالیت

های  منزل استیجاری و افراد ساکن در ویلا نسبت به افراد ساکن در آپارتمان و مجتمع

 مسکونی، از روابط همسایگی بیشتری برخوردار هستند.
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 بر حسب متغرهای زمینه ای روابط همسایگی: 3 رنمودا

 

 گیری نتیجه

 های تحقیق حاکی از آن است که: یافته

است و تقریباً افراد به  100از  70متوسط رعایت حقوق همسایگی و امور ساختمان حدود 

 کنند. میزان زیادی حقوق همسایگی و امور ساختمان را رعایت می

ه در محله خود دارند در حد کم است. میانگین این ارزیابی پاسخگویان از مشکلاتی ک

 تر از متوسط است. است که پایین 100از  30ارزیابی حدود 

تر از حد متوسط  است که پایین 100از  43متوسط روابط همسایگی بین پاسخگویان حدود 

 است. بدین ترتیب روابط همسایگی بین شهروندان تقریباً ضعیف است.

تأثیری بر رعایت حقوق همسایگی و ارزیابی مشکلات محله ندارد؛ اما مدت اقامت در تهران 

 شود. ها با همسایگان خود بیشتر می گذرد روابط آن هرچقدر از سکونت شهروندان در تهران می
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کنند که مشکلات  گذرد، احساس می هر چقدر بیشتر از سکونت شهروندان در محله می

ز طرف دیگر هرچقدر که بیشتر در محله سکونت بیشتری در محل زندگی آنان وجود دارد. ا

توجه این است که  کنند. نکته قابل داشته باشند روابط بیشتری نیز با همسایگان خود برقرار می

 میزان سکونت در محله تأثیری بر رعایت حقوق همسایگی و آپارتمانی ندارد.

یشتر سکونت داشته همانند میزان سکونت در محله، هر چقدر شهروندان در یک ساختمان ب

ها با  سطح روابط آن باشند هم، ارزیابی آنان از وجود مشکلات مختلف در محله بیشتر است و هم

زمان سکونت در ساختمان تأثیری بر رعایت حقوق همسایگی و  همسایگانشان بیشتر است. مدت

 آپارتمانی ندارد.

در محله را کمتر ارزیابی کنند مشکلات  شهروندانی که حقوق همسایگی را بیشتر رعایت می

دانند.رعایت حقوق همسایگی تأثیری بر میزان روابط  تر می کرده و وضعیت محله را مناسب

اند، مشکلات محله را  همسایگی ندارد. هر چقدر شهروندان بیشتر با همسایگان خود در ارتباط

 کنند. نیز بیشتر ارزیابی می

سواد نسبت به افراد با تحصیلات بالاتر،  بی متأهلان نسبت به افراد مجرد و مطلقه، افراد

دارها نسبت به بقیه افراد حقوق همسایگی و ساختمانی را بیشتر رعایت  بازنشستگان و خانه

های سنی تفاوت معناداری از نظر رعایت حقوق همسایگی مشاهده  کنند. بین جنسیت و رده می

 نشده است.

های  لات کارشناسی ارشد نسبت به سایر ردهها، افراد دارای تحصی مجردها نسبت به متأهل

های فعالیتی و افراد ساکن در ویلا نسبت به افراد ساکن  تحصیلی و بیکاران نسبت به سایر رده

 ها، بر این اعتقادند که مشکلات در محله زیادتر است. های مسکونی و آپارتمان در مجتمع

، افراد مطلقه نسبت به مجردها و ترها ترها نسبت به کوچک مردها نسبت به زنان ها، بزرگ

سواد و دارای تحصیلات پایین نسبت به افراد دارای تحصیلات بالاتر،  متأهلان، افراد بی

ها؛ افراد ساکن در منزل شخصی نسبت به افراد ساکن در  بازنشستگان نسبت به سایر فعالیت

های  ان و مجتمعمنزل استیجاری و افراد ساکن در ویلا نسبت به افراد ساکن در آپارتم

 مسکونی، از روابط همسایگی بیشتری برخوردار هستند.
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